1

EDITAL Nº 4, DE 21 DE MAIO DE 2014
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DO SERVIÇO EXTERIOR, no uso das atribuições que lhe confere a

Portaria nº 169, de 10 de março de 2014, publicada no Diário Oficial da União de 12 de março de 2014,

torna público o resultado provisório na segunda fase – prova escrita de Língua Portuguesa –, referente ao

concurso público de Admissão à carreira de Diplomata.

1 DO RESULTADO PROVISÓRIO NA SEGUNDA FASE – PROVA ESCRITA DE LÍNGUA PORTUGUESA –
1.1 Resultado provisório na segunda fase dos 100 primeiros colocados, respeitados os empates, na

seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética e nota provisória na prova

escrita de Língua Portuguesa.

10003864, Adriano Giacomet de Aguiar, 89.21 / 10002051, Alexandre de Paula Oliveira, 72.20 / 10003277,

Aline Carvalho Portugal, 61.63 / 10002424, Ana Flavia Jacintho Bonzanini, 61.97 / 10000543, Ana Maria

Garrido Alvarim, 67.21 / 10005079, Andre de Almeida Chaves, 55.51 / 10002456, Andre Nassim de Saboya,

78.08 / 10001324, Antonio Cesar Dominguez, 72.34 / 10001207, Antonio Ferreira de Lima Junior, 61.42 /

10001959, Arthur Cesar Lima Naylor, 86.25 / 10000818, Arthur Matheus Suarez Pereira, 36.11 / 10002810,

Artur Junqueira Lascala, 81.08 / 10001059, Barbara Muller dos Santos, 66.96 / 10000049, Brunela Vieira de

Vincenzi, 64.38 / 10000808, Bruno Berrettini Campones do Brasil, 63.44 / 10000024, Camilla Cora, 78.00 /

10003370, Camilla Neves Moreira, 82.20 / 10000096, Carolina Yoko Furusho, 68.93 / 10002312, Christian

Bicca Estivallet, 61.10 / 10003503, Clarissa de Souza Carvalho, 82.74 / 10003574, Claudia Silva Oliveira,

61.54 / 10001877, Daniel Leao Sousa, 68.19 / 10004744, Daniel Rodrigues do Couto Silva, 29.79 / 10003683,

Danielle de Oliveira Vieira, 43.82 / 10005159, Danilo Marcondes Martinez, 73.07 / 10004882, Davi

Maranhao de Conti, 64.26 / 10000843, Debora Kerwald Pereira da Silva, 66.57 / 10002876, Diego de Souza

Araujo Campos, 77.94 / 10001141, Diego Fernandes Alfieri, 67.94 / 10000377, Dwan Garcez de Oliveira,

70.67 / 10004222, Eduardo Soares, 54.03 / 10002602, Enio Carstens Telles, 70.50 / 10003469, Evaristo

Nunes de Andrade Junior, 59.68 / 10001836, Fabricio da Silva Henriques, 77.01 / 10000396, Felipe da Silva

Sa, 71.50 / 10002960, Felipe Justino de Farias, 61.07 / 10000168, Fernanda Maciel Leao, 76.96 / 10001642,

Fernando Ferraz Reis, 60.08 / 10000045, Fernando Hideki Ishida Oshima, 69.25 / 10000285, Flavia Silveira

Amaral, 68.63 / 10000756, Flavio Beicker Barbosa de Oliveira, 79.57 / 10002034, Flora Cardoso de Almeida

Mendes Pereira, 74.44 / 10001157, Gabriel Varela Ximenes do Prado, 70.07 / 10000981, Gustavo Gerlach

da Silva Ziemath, 79.01 / 10003089, Hamad Mota Kalaf, 69.78 / 10001276, Helena Hoppen Melchionna,

83.14 / 10001631, Helges Samuel Bandeira, 83.07 / 10000685, Hudson Caldeira Brant Sandy, 65.66 /

10004472, Hugo Martarello de Conti, 71.94 / 10001258, Izabella Cansancao Marques, 84.83 / 10001518,

Jean Paul Damas Raulino Coly, 82.50 / 10000187, Joan Frederick Baudet Ferreira Franca, 78.39 / 10004824,

Joao Bustamante Siqueira, 61.76 / 10001112, Joao Monteiro Neto, 51.01 / 10002782, Joao Paulo Oliveira

Miranda, 63.59 / 10002279, Jose Angelo de Carvalho Couto Neto, 0.00 / 10005827, Jose Vicente Moreira

Mello, 72.98 / 10002280, Julia Vita de Almeida, 80.94 / 10003017, Kaio Bruno Alves Rabelo, 56.07 /

10000124, Karina Marzano Franco, 86.44 / 10002169, Leonardo Fernandes Rodrigues Cardote, 78.62 /

10003796, Leonardo Gandra Maceno, 68.19 / 10002065, Leonardo Martins Barbosa, 74.74 / 10000524,

Lincoln Loiola Cardoso, 68.00 / 10002012, Lucas Cortez Rufino Magalhaes, 74.13 / 10002055, Luciano Prata

Magalhaes, 66.98 / 10002120, Luis Fernando Segrini Magina, 63.00 / 10000081, Luiz Henrique de Souza

Rocha, 75.00 / 10004277, Marcello Piotto, 61.19 / 10003855, Marcelo Cid Laraburu Nascimento, 81.42 /

10001125, Marcelo Gonczarowska Jorge, 0.00 / 10005731, Marcio Rodrigo Penna Borges Nunes Cambraia,

64.81 / 10004111, Marcos Alexandre Figur Messer, 66.70 / 10000001, Marcus Thulio Rocha Bezerra, 73.39 /

10002575, Mario Ernani Saade Junior, 73.88 / 10004425, Meinardo Cabral de Vasconcelos Neto, 70.13 /

 2

10002751, Nathalia Andrade Terra Pereira, 76.58 / 10000898, Newton Antonio Pinto Bordin, 75.75 /

10002915, Pedro Gazzinelli Colares, 65.58 / 10003954, Pedro Guerreiro Lopes da Silveira, 83.61 / 10000357,

Pedro Ivo Cardoso de Aquino, 68.38 / 10003943, Pedro Ivo Souto Dubra, 81.07 / 10001124, Pedro Wazen

de Freitas, 73.00 / 10000704, Perola Mourao de Souza Sardo de Abreu Pereira, 79.81 / 10003977, Rafael

Pinheiro Costa, 67.37 / 10003893, Rafael Rodrigues Alves, 81.91 / 10000529, Ramiro Januario dos Santos

Neto, 68.07 / 10000221, Raphael Azevedo Franca, 80.02 / 10000270, Renzo Alexandre Cosmo Catelan,

66.32 / 10000766, Riane Lais Tarnovski, 74.25 / 10004246, Ricardo Agostini de Moraes, 67.00 / 10001556,

Ricardo Sugai de Castro Andrade, 72.20 / 10002676, Roberto de Freitas Neder, 54.02 / 10002107, Roberto

Szatmari, 68.07 / 10003619, Rodrigo Bertoglio Cardoso, 66.39 / 10001408, Rodrigo Cruvinel Barenho, 51.43

/ 10005459, Rodrigo Madeira Barbosa, 0.00 / 10005393, Santiago Reis da Cruz, 36.01 / 10000702, Sarah de

Andrade Ribeiro Venites, 73.70 / 10003365, Thais Mello de Souza, 67.31 / 10000075, Thiago Ribeiro da Silva

Duarte Netz, 60.46 / 10000851, Thomaz Machado Teixeira Ramalho, 76.24 / 10000731, Tiago Noronha

Ribeiro Siscar, 50.16 / 10000536, Valeria Maria Borges, 75.00 / 10002197, Wallace Medeiros de Melo Alves,

69.58.

1.1.1 Resultado provisório na segunda fase dos 10 primeiros candidatos que se declararam com
deficiência, respeitados os empates, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato em

ordem alfabética e nota provisória na prova escrita de Língua Portuguesa.

10001455, Catherine Kaori Makiyama, 57.37 / 10003121, Guilherme de Rose Santos, 0.00 / 10002192, Julia

Carolina Zanardi Czmyr, 53.63 / 10000688, Julio Cesar Borges dos Santos, 43.64 / 10003353, Marcelo Luiz

Pereira, 52.26 / 10001992, Nara Cardoso Barato, 67.70 / 10002109, Rafael Rodrigues de Araujo, 29.44 /

10004763, Renata Cabrera de Morais, 68.13 / 10001408, Rodrigo Cruvinel Barenho, 51.43 / 10001182,

Victor Hugo Toniolo Silva, 62.95.

1.1.2 Resultado provisório na segunda fase dos 10 primeiros candidatos que se declararam
afrodescendentes, respeitados os empates, na seguinte ordem: número de inscrição, nome do candidato

em ordem alfabética e nota provisória na prova escrita de Língua Portuguesa.

10000592, Carine Vogel Dutra, 65.19 / 10002207, Clarissa Alves Machado, 72.58 / 10004646, Daniel

Nogueira Chignoli, 71.14 / 10003347, Davi Alberto Luz da Silva, 63.33 / 10003061, Ernesto Batista Mane

Junior, 82.07 / 10001971, Helio Vinicius Neves da Silva, 78.58 / 10003939, Igor Goulart Teixeira, 78.65 /

10001731, Luiz Alfredo Mello Vieira, 67.25 / 10001872, Renato Barbosa Ferreira de Andrade, 71.89 /

10005436, Tulio de Almeida Costa, 51.27.

2 DOS RECURSOS CONTRA O RESULTADO PROVISÓRIO NA SEGUNDA FASE – PROVA ESCRITA DE LÍNGUA
PORTUGUESA –
2.1 Os candidatos poderão ter acesso à prova escrita de Língua Portuguesa e aos espelhos de avaliação e

interpor recurso contra o resultado provisório na segunda fase, das 9 horas do dia 22 de maio de 2014 às
18 horas do dia 23 de maio de 2014  (horário oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_14_diplomacia, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição

de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

2.2 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores, de

falhas de comunicação, de congestionamento das linhas de comunicação e de outros fatores, de

responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização da prova escrita avaliada e do espelho de

avaliação, bem como a interposição de recursos.

2.3 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou

intempestivo será preliminarmente indeferido.

2.4 Recurso cujo teor desrespeite a banca será preliminarmente indeferido.

2.5 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico, fora do prazo ou em desacordo com o

Edital de 14 de fevereiro de 2014, ou com este edital.

 3

3 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final na segunda fase – prova escrita de Língua Portuguesa – e o resultado provisório na

terceira fase – provas escritas de História do Brasil, Geografia e Política Internacional, Língua Inglesa,

Noções de Economia, Noções de Direito e Direito Internacional Público, e prova objetiva de Língua

Espanhola e Língua Francesa – serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na internet, no

endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/irbr_14_diplomacia, na data provável de 9 de
junho de 2014.

Roberto Abdalla
Diretor do Departamento do Serviço Exterior